规定和有关惯例另行协商确定，最终以签署的业绩承诺及补偿协议（如有）为准。

（二）过渡期损益安排

对于中建信息和拟出售资产的过渡期损益安排，相关交易各方将在中建信息和拟

出售资产审计、评估工作完成后另行签署补充协议确定。

（三）滚存未分配利润安排

上市公司在本次交易完成前的滚存未分配利润由本次交易完成后上市公司的新老

股东共同享有。

六、标的资产预估值和作价情况

截至本预案签署日，本次交易相关的审计、评估工作尚未完成。根据当前预估情

况，被吸并方中建信息全部股东权益截至 2022 年 3 月 31 日的预估值约 29 亿元；拟出

售资产的预估值尚未确定。

中建信息和拟出售资产的最终交易价格将以符合《证券法》规定的评估机构对截

至评估基准日的价值进行评估而出具的，并经国有资产监督管理部门核准或备案的评

估报告的评估结果为基础确定。上述评估结果及相关内容将在重组报告书中予以披

露。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次换股吸收合并及资产出售前，宁夏建材主要从事水泥及水泥熟料、商品混凝

土和砂石骨料的制造与销售，产品主要用于公路、铁路、大桥等基础设施及房地产建

设。宁夏建材产能分布在宁夏五市、甘肃天水及白银市、内蒙古乌海市和赤峰市，是

宁夏最大的水泥、商品混凝土生产企业。上市公司以其在产能规模、管理、技术、质

15

量和品牌等方面的优势占据宁夏水泥市场近 50%的份额。

本次换股吸收合并及资产出售后，宁夏建材主营业务发生变更，原熟料、水泥、

商品混凝土及砂石骨料相关资产的控股权将由天山股份全面整合，消除潜在同业竞

争。宁夏建材将整合中建信息、赛马物联等中国建材集团内数字化、信息化服务的优

质资产，定位调整为企业级 ICT 生态服务平台，主营业务包括 ICT 产品增值分销、云

与数字化服务、智慧物流等。宁夏建材将利用技术优势、业务经验及股东背景，持续

增加技术研发投入，充分把握行业客户的数字化、信息化转型机遇，构建企业服务生

态，深度赋能建材、能源等工业企业的数字化、信息化转型升级。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本预案签署日，中建信息的交易价格尚未确定，因此目前尚无法准确计算本

次交易后上市公司股权变动的具体情况。

若以被吸并方预估值约 29 亿元测算，在不考虑中建信息股东行使现金选择权的情

况下，宁夏建材本次吸收合并发行的股份数量预计为 213,235,294 股。

本次交易完成后，在不考虑中建信息股东行使现金选择权和宁夏建材股东行使收

购请求权的情况下，且不考虑募集配套资金，按照中建信息预估值测算的交易完成后

股权比例情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

中国建材股份 234,475,104 49.03% 234,475,104 33.91%

中建材智慧物联有限公司 - - 79,235,129 11.46%

中建材集团进出口有限公司 - - 22,842,560 3.30%

中建材联合投资有限公司 - - 9,993,620 1.45%

中建材投资有限公司 - - 4,282,980 0.62%

中国建材集团实际控制企业合计 234,475,104 49.03% 350,829,393 50.74%

其他中建信息股东 - - 96,881,005 14.01%

其他宁夏建材股东 243,705,938 50.97% 243,705,938 35.25%

合计 478,181,042 100.00% 691,416,336 100.00%

根据上述测算，本次交易完成后，上市公司的控股股东、实际控制人不会发生变

更。本公司将在审计、评估等工作完成后再次召开董事会，并在重组报告书中详细测

16

算并披露本次交易对上市公司股权结构的影响。

八、本次交易已经履行和尚需履行的程序

（一）本次交易已获得的批准

1、本次交易已经宁夏建材第八届董事会第九次会议审议通过；

2、本次交易已经中建信息第三届董事会第九次会议审议；

3、本次重大资产出售已经天山股份第八届董事会第八次会议审议通过；

4、本次交易已经中国建材股份第五届董事会第四次临时会议审议通过。

（二）本次交易尚需获得的批准或核准

本次交易尚需获得的批准或核准程序包括但不限于：

1、本次交易涉及的标的资产评估报告经国有资产监督管理部门核准或备案；

2、本次交易尚需取得国有资产监督管理部门核准；

3、本次交易尚需经宁夏建材董事会、股东大会审议通过；

4、本次交易尚需经中建信息董事会、股东大会审议通过；

5、本次重大资产出售尚需经天山股份有权决策机构审议通过；

6、本次交易尚需经中国建材股份有权决策机构审议通过；

7、宁夏建材股东大会审议通过豁免中国建材集团及其一致行动人因本次交易触发

的要约收购义务（如有）；

8、中建信息自股转系统终止挂牌事宜获得其股东大会审议通过，并按规定报送股

转公司，履行相应程序；

[…]

股东构成： 中国建材集团通过其实际控制的企业合计持有43.02%

经营范围：

对外派遣与其实力、规模、业绩相适应的境外工程所需的劳务人员；新

型建筑材料及制品、新型房屋、水泥及制品、玻璃纤维及制品、复合材

料及制品的技术研发、生产和销售；建筑材料的仓储、配送和分销；水

59

泥、玻璃生产线的技术研发、工程设计与工程总承包；新型建筑材料的

工程设计与工程总承包；与以上业务相关的技术咨询、信息服务；承包

境外建材、建筑和轻纺行业的工程勘测、咨询、设计和监理及工程；进

出口业务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须

经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从

事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

（三）实际控制人基本情况

截至本预案签署日，宁夏建材的实际控制人为中国建材集团，其基本情况如下：

公司名称： 中国建材集团有限公司

企业性质： 有限责任公司（国有独资）

注册地址： 北京市海淀区复兴路17号国海广场2号楼（B座）

法定代表人： 周育先

注册资本： 17,136,146,286.92元

统一社会信用代码： 91110000100000489L

成立时间： 1981年9月28日

股东构成： 国务院国资委持股100%

经营范围：

建筑材料及其相关配套原辅材料的生产制造及生产技术、装备的研究开

发销售；新型建筑材料体系成套房屋的设计、销售、施工；装饰材料的

销售；房屋工程的设计、施工；仓储；建筑材料及相关领域的投资、资

产经营、与以上业务相关的技术咨询、信息服务、会展服务；矿产品的

加工及销售；以新型建筑材料为主的房地产经营业务和主兼营业务有关

的技术咨询、信息服务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活

动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活

动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

（四）股权控制关系

截至本预案签署日，宁夏建材与控股股东、实际控制人之间的股权控制关系如

下：

60

（五）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本预案签署日，中建信息的交易价格尚未确定，因此目前尚无法准确计算本

次交易后上市公司股权变动的具体情况。

若以被吸并方预估值约 29 亿元测算，在不考虑中建信息股东行使现金选择权的情

况下，宁夏建材本次吸收合并发行的股份数量预计为 213,235,294 股。

本次交易完成后，在不考虑中建信息股东行使现金选择权和宁夏建材股东行使收

购请求权的情况下，且不考虑募集配套资金，按照中建信息预估值测算的交易完成后

股权比例情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

中国建材股份 234,475,104 49.03% 234,475,104 33.91%

中建材智慧物联有限公司 - - 79,235,129 11.46%

中建材集团进出口有限公司 - - 22,842,560 3.30%

中建材联合投资有限公司 - - 9,993,620 1.45%

中建材投资有限公司 - - 4,282,980 0.62%

中国建材集团实际控制企业合计 234,475,104 49.03% 350,829,393 50.74%

其他中建信息股东 - - 96,881,005 14.01%

61

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

其他宁夏建材股东 243,705,938 50.97% 243,705,938 35.25%

合计 478,181,042 100.00% 691,416,336 100.00%

根据上述测算，本次交易完成后，上市公司的控股股东、实际控制人不会发生变

更。本公司将在审计、评估等工作完成后再次召开董事会，并在重组报告书中详细测

算并披露本次交易对上市公司股权结构的影响。

四、最近三年重大资产重组情况

截至本预案签署日，宁夏建材最近三年未发生重大资产重组。

五、主营业务发展情况和主要财务数据

（一）主营业务发展情况

宁夏建材主要从事水泥及水泥熟料、商品混凝土和骨料的制造与销售，产品主要

用于公路、铁路、大桥等基础设施及房地产建设。公司控股子公司赛马物联主要从事

“我找车”智慧物流业务，“我找车”智慧物流平台具有为发货方、托运人、物流企

业、车辆司机以及收货方提供网络物流、物流过程管理等服务能力，截至 2021 年末该

平台已累计注册车辆 83 万辆。

宁夏建材产能分布在宁夏五市、甘肃天水及白银市、内蒙古乌海市和赤峰市，目

前经营业务主要分布在宁夏、甘肃、内蒙古等省区，是宁夏最大的水泥、商品混凝土

生产企业。上市公司以其在产能规模、管理、技术、质量和品牌等方面的优势占据宁

夏水泥市场近 50%的份额。

上市公司属生产销售型企业，拥有完整的产、供、销一体化系统。水泥生产所需

主要原料石灰石主要来自公司自备矿山，资源储量丰富，品质较好；水泥生产工艺技

术成熟，自动化控制水平较高，近年来公司通过技术改造和智能工厂建设，不断提高

[…]

备，强化对关键岗位人才的培养与聘用；加强信息披露和投资者关系管理工作，做到

依法依规、规范管理，符合监管部门要求。

3、加快完善研发体系的建设和融合

本次交易完成后，上市公司将对科研团队和技术资源实施统一整合与调配，搭建

120

符合战略发展需求的研发体系及研发模式，为上市公司在数字化服务领域业务的稳步

推进奠定技术基础。全面提升科研管理能力及水平，建立产品技术扩展和储备体系，

强化研发人才队伍建设，加强政策引导、科研合作、前瞻科技动向获取及引导，进一

步提高科技研发成果产出和转化效率。

（四）本次交易后上市公司的业务转型风险及应对措施

本次交易完成后，上市公司将不再开展水泥及水泥制品的生产及销售，而是转型

为 ICT 合作伙伴的生态服务平台，形成了增值分销、云与数字化服务两大新的业务方

向。由于标的公司与上市公司原有业务在客户群体、经营模式、盈利要素和风险属性

等方面存在一定差异，虽然上市公司与标的公司的管理模式、企业文化类似，且上市

公司也储备了数字化领域的专业人才，上市公司在水泥等行业的渠道优势也可赋能数

字化服务的发展，但仍存在上市公司的管理能力和管理水平不能有效满足各项业务的

发展需要的可能性，从而导致部分或全部业务的发展受到不利影响，从而影响上市公

司的整体业绩水平。

本次交易完成后，上市公司将遵循相关法律、法规和中国建材集团治理的相关规

定，履行所需的董事会、股东大会等决策程序，对上市公司的董事会、管理层等进行

改选。整合宁夏建材为数据中心建设运营及智慧物流等数字化服务而储备的专业人

才，以及中建信息在 ICT 增值分销、云与数字化服务领域的专业人才，组成新的管理

团队，相关专业人才均在工业企业数字化服务领域具有较为丰富的工作经验，同时也

将考虑纳入水泥及水泥制品行业的专业人才，以服务下游战略客户的拓展。双方相似

性较高的企业文化、管理模式，以及具有管理经验的专业人才，将有力保证上市公司

的业务持续性和管理稳定性，以推动业务转型的顺利实现。

二、本次交易对合并后存续公司股权结构的影响

截至本预案签署日，中建信息的交易价格尚未确定，因此目前尚无法准确计算本

次交易后上市公司股权变动的具体情况。

若以被吸并方预估值约 29 亿元测算，在不考虑中建信息股东行使现金选择权的情

况下，宁夏建材本次吸收合并发行的股份数量预计为 213,235,294 股。

本次交易完成后，在不考虑中建信息股东行使现金选择权和宁夏建材股东行使收

购请求权的情况下，且不考虑募集配套资金，按照中建信息预估值测算的交易完成后

121

股权比例情况如下：

股东名称

本次交易前
本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

中国建材股份 234,475,104 49.03% 234,475,104 33.91%

中建材智慧物联有限公司 - - 79,235,129 11.46%

中建材集团进出口有限公司 - - 22,842,560 3.30%

中建材联合投资有限公司 - - 9,993,620 1.45%

中建材投资有限公司 - - 4,282,980 0.62%

中国建材集团实际控制企业合计 234,475,104 49.03% 350,829,393 50.74%

其他中建信息股东 - - 96,881,005 14.01%

其他宁夏建材股东 243,705,938 50.97% 243,705,938 35.25%

合计 478,181,042 100.00% 691,416,336 100.00%

根据上述测算，本次交易完成后，上市公司的控股股东、实际控制人不会发生变

更。本公司将在审计、评估等工作完成后再次召开董事会，并在重组报告书中详细测

算并披露本次交易对上市公司股权结构的影响。

三、本次交易对合并后存续公司关联交易的影响

（一）中建信息目前关联交易规模及占比情况

根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中建信息 2021 年度审计报告

（信会师报字[2022]第 ZE10225 号）和 2020 年度审计报告（信会师报字[2021]第

ZE20860 号），中建信息 2020 年至 2021 年关联销售金额分别为 41,765.53 万元和

5,337.46 万元，占营业收入比例分别为 2.03%和 0.30%，主要系向中国建材集团及下

属企业等进行 ICT 分销以及提供相应维修、安装等服务。中建信息关联采购金额分别

为 6,030.91 万元和 4,921.98 万元，占营业成本比例分别为 0.32%和 0.30%，主要系

向中国建材集团及下属企业等采购 ICT 分销产品。

（二）主要关联交易对应关联方名称及具体关系，相关定价依据是否公允

2020 年度及 2021 年度，中建信息发生交易的主要关联方情况及关联交易定价依

据分析如下：

122

1、关联销售

中建信息 2020 年和 2021 年向前五大关联方销售产生的收入合计分别为